



Síntese Económica semanal

De 17 a 21 de Maio de 2021

CONTEXTO NACIONAL

Taxa Luibor overnight subiu para 13,47% na última sexta-feira

A taxa Luibor overnight, praticada no Mercado Monetário Interbancário (MMI), que serve de referência para os empréstimos entre os bancos no prazo de 24 horas, situou-se em 13,63% na última sexta-feira, um aumento em cerca de 0,16 pontos percentuais (p.p.) em relação à semana anterior. As restantes maturidades também apresentaram aumento, embora poucos expressivos. (BNA)

Transacções na Bodiva subiram na última semana

O montante negociado no mercado secundário de títulos (Bodiva) na semana de 17 a 21 de Maio foi de 14,2 mil milhões de kwanzas, uma subida de 8% face aos 13,2 mil milhões de kwanzas transaccionados na semana anterior. Quanto aos membros de negociação, o Banco de Fomento Angola deteve 55% de quota de mercado, seguido pelo Banco Angolano de Investimentos, que ficou com 19%. (BODIVA)

Solvabilidade regulamentar do sistema bancário regista queda

Na semana passada, o BNA publicou dados mais recentes sobre os indicadores de solidez do sistema bancário, que mostrou que o rácio de solvabilidade regulamentar do sistema bancário angolano caiu 2,4 pontos percentuais (p.p.) nos últimos 12 meses para 20,80% em Março deste ano. Entre outros indicadores de solidez do sistema, realça-se a redução das rentabilidades do activo (ROA) e do capital próprio (ROE) em 0,49 p.p. e 2,42 p.p., para 1,80% e 21,30%, respectivamente. (BNA)

Reservas internacionais líquidas registam queda semanal de 6%

As Reservas Internacionais Líquidas (RIL) fixaram-se em cerca de 7,8 mil milhões de dólares na última quinta-feira, o que representou uma queda semanal de 6%. Incluindo as obrigações de curto prazo, observou-se que as Reservas Internacionais Brutas também recuaram cerca de 3% para 13,9 mil milhões de dólares, correspondendo a 10,6 meses de cobertura das importações. (BNA)

Movimentos realizados em ATM e TPA recuaram no mês de Abril

A EMIS informou na semana passada que os agentes económicos movimentaram cerca de 536,2 mil milhões de kwanzas em Abril nos Caixas Automáticos (ATM), o que representou uma queda de 7,2% face a Março. O recuo é justificado pela queda dos levantamentos em 8,8%, dos pagamentos em 7,2% e das transferências em 6%. Quanto ao volume transaccionado em Terminais de Pagamento Automático (TPA), totalizou cerca de 330,3 mil milhões de kwanzas, uma redução em cerca 8,9% relativamente ao mês anterior. (EMIS)

BNA anuncia desembolso de novos créditos no âmbito do Aviso n.º 10/2020

No âmbito do Aviso n.º 10/2020 do BNA de 03 de Abril, que visa a concessão de crédito para a produção de bens essenciais que apresentam défices de oferta na produção nacional, os bancos comerciais desembolsaram até Abril deste ano um montante total de 262,60 mil milhões de kwanzas, um acréscimo de 14,64 mil milhões de kwanzas (5,90%) face ao mês de Março de 2021. Em Abril de 2021, foram desembolsados um total de 10 novos créditos ao sector real da economia, totalizando 224 créditos concedidos, 170 com desembolsos efectivos. (BNA)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 21/05/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)			Casas de Câmbio (média do mercado)		
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra	Var.	USD	Compra	Var.
USD	651,407	▲ 0,18%	USD	641,318	▲ 0,18%	USD	643,403	▼ 0,00%
EUR	794,684	▼ -0,22%	USD	659,039	▲ 0,15%	USD	685,836	▼ -0,10%
GBP	922,673	▼ -0,01%	EUR	781,627	▼ -0,64%	EUR	754,779	▼ -0,31%
ZAR	46,780	▼ -1,06%	EUR	806,599	▼ -0,58%	EUR	806,383	▼ -0,37%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 21/05/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	13,63	▲ 0,16
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	14,07	▲ 0,26
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	15,03	▲ 0,43
Redescuento	20,00	29-jul-16	6M	16,87	▲ 0,27
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	18,12	▲ 0,13
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	19,16	▲ 0,14

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	21/mai	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	101	▼ -16	BFA	55,30
Montante ¹	14 236	▲ 8	BAI	19,17
Quant. de títulos	89 540	▲ 61	SBA	10,34
Preço médio mín. OT	84	▲ 61	BNI	7,13
Preço médio máx. OT	113	▼ -2	Outros	8,06

INFLAÇÃO

Inflação (%)	Preços no Consumidor Nacional		Var. (p.p.)
	mar-21	abr-21	
Mensal	1,78	2,09	▲ 0,31
Acumulada	5,45	7,65	▲ 2,20
Homóloga	24,77	24,82	▲ 0,05
Índice (pontos)	105,45	107,65	-

Covid-19 na Ásia e retorno das vendas do crude do Irão pressionam petróleo

As cotações do petróleo fecharam a semana em queda, pressionadas, sobretudo, pelos receios de subida de inflação e de aumento dos casos na Ásia, com destaque para a Índia, o terceiro maior importador mundial da matéria-prima. Os investidores estiveram também atentos ao regresso das exportações iranianas de crude, após o Irão e as potências mundiais terem realizado progressos em torno de um acordo nuclear, o que poderá levar ao levantamento das sanções impostas ao País.

No mercado de Londres, o barril de Brent fechou a semana a desvalorizar 3,3% para 66,4 dólares por barril, enquanto em Nova York, o WTI recuou 2,7% para 63,6 dólares.

Principais bolsas internacionais negociaram sem uma tendência definida

As bolsas europeias subiram na semana passada, com excepção da de Londres, que teve saldo negativo devido à volatilidade que se sentiu na Europa durante a semana. O optimismo nas restantes praças da Europa deveu-se à expectativa de uma retoma económica mais ágil com os desconfinamentos. O Euro Stoxx 600, índice de referência para o continente, subiu 0,43% e fechou a semana com 444,44 pontos. Já nos EUA, houve resultados díspares, sendo que os índices Dow Jones e S&P 500 fecharam em queda de 0,51% e 0,43%, respectivamente, devido aos receios de inflação.

Na sessão asiática, também se registaram resultados mistos, com o índice chinês Shangai Composite a ceder 0,001% para 3 486,56 pontos, ao passo que o Nikkey 225 no Japão valorizou 0,53% para 28 317,83 pontos.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Comércio mundial recupera no 1º trimestre do ano

O comércio mundial recuperou para níveis inesperados no primeiro trimestre de 2021, ultrapassando os níveis pré-pandémicos, impulsionado pelo comércio de bens, excluído dos serviços. De acordo com a Agência das Nações Unidas para o Comércio e Desenvolvimento (UNCTAD), o volume do comércio global aumentou 10% no primeiro trimestre deste ano, em comparação com o mesmo período de 2020, e 4% em comparação com o quarto trimestre de 2019. (UNCTAD)

Economia da Nigéria com crescimento homólogo de 0,5% no 1º trimestre deste ano

A economia da Nigéria cresceu 0,51% no primeiro trimestre deste ano face ao período homólogo do ano passado. Trata-se do segundo trimestre consecutivo em que a economia da Nigéria regista crescimento, impulsionado pelo levantamento das restrições provocadas pela Covid-19 e o aumento dos preços do petróleo. O sector não petrolífero cresceu 0,8%, impulsionado principalmente pelo avanço de 7,1% da indústria alimentar e de bebidas, 6,3% das telecomunicações, 4,7% do sector da saúde e 2,3% da agricultura. Estes avanços foram suficientes para compensar a queda de 2,2% do sector petrolífero. (Trading Economics)

Inflação aumenta na Europa

A inflação anual na Zona Euro atingiu os 1,6% em Abril, e 2,0% para a União Europeia (UE). De acordo com os dados do Eurostat (gabinete de estatística europeu) divulgados na semana passada. Estes valores representam aumentos em relação ao verificado em Março, quando o indicador atingiu 1,3% para o espaço da moeda única e 1,7% para a totalidade da UE. O crescimento dos preços neste período resultou sobretudo da aceleração dos preços da energia, bens alimentares, álcool e tabaco e dos bens industriais não-energéticos. (Jornal Económico)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	21/05/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	90,017	▼ -0,337	▼ -1,015	▼ -9,940
EUR/USD	1,218	▲ 0,338	▲ 0,927	▲ 11,929
GBP/USD	1,415	▼ -0,093	▲ 1,921	▲ 16,201
USD/JPY	108,960	▼ -0,357	▼ -0,598	▼ -0,938
USD/CNY	6,434	▼ -0,048	▲ 0,852	▲ 10,980
USD/ZAR	13,962	▼ -1,190	▲ 2,511	▲ 26,681
USD/NGN	411,180	▲ 0,129	▼ -0,066	▼ 5,283

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend 1/
FED	EUA	0,25	mai/21	
BCE	Zona Euro	0,00	mai/21	
BOE	UK	0,10	mai/21	
BOJ	Japão	-0,04	mai/21	
BB	Brasil	3,50	mai/21	
SARB	África do Sul	3,50	mai/21	
CBN	Nigéria	11,50	mar/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS				
Índices	21/05/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	34 207,84	▼ -0,507		
Nasdaq	13 470,99	▲ 0,305		
S&P 500	4 155,86	▼ -0,431		
Euro Stoxx	444,44	▲ 0,432		
FTSE 100	7 018,05	▼ -0,363		
DAX	15 437,51	▲ 0,135		
CAC 40	6 386,41	▲ 0,020		
PSI20	5 271,57	▲ 0,015		
MXAP	204,11	▲ 0,016		
Shangai	3 486,56	▼ -0,001		
Nikkei 225	28 317,83	▲ 0,831		
All Share	66 238,93	▼ -0,005		
Nigerian Index	38 324,07	▼ -0,030		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES				
	21/05/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	66,4	▼ -3,30		
WTI (USD/barril)	63,6	▼ -2,74		
Gás (USD/MMBtu ²)	2,9	▼ -1,9		
Ouro (USD/onça)	1 881,3	▲ 2,05		
Prata (USD/onça)	27,6	▲ 0,01		
Cobre (USD/T. Métr. ³)	9 881,5	▼ -0,04		
Milho (USD/Bu ⁴)	659,5	▲ 2,45		
Trigo (USD/Bu)	674,3	▼ -4,67		
Soja (USD/Bu)	1 526,3	▼ -3,78		
Açúcar (USD/l.peso ⁵)	16,7	▼ -2,57		
Arroz (USD/cwt ⁶)	13,2	▼ -1,31		
Feijão (USD/cwt)	53,5	▼ -0,98		
Cacau (USD/mt)	2 456,0	▼ -1,84		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,4	1,5	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	3,0	1,9	30/04/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,1	5,0	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	121,7	102,6	30/04/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-1,7	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	2,0	0,6	30/04/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	30/04/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	89,0	99,0	31/03/2021	m
PIB Real	UK	0,5	-1,5	0,4	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	1,5	-0,1	30/04/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,8	5,3	31/03/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-9,0	3,0	31/05/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	18,3	7,0	31/03/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,4	2,7	31/03/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,9	1,6	30/04/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	122,2	105,6	31/03/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	0,5	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	Caa1 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,88	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,75	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,48	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,20	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	7,58	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	26,37	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao

 **BAI**
Confiança no Futuro

1 - Milhões de kwanzas
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2020](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)